
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scăderii din evidențele fiscale ale Primăriei Comunei Cotmeana a majorărilor 

întârziere, în cazul unor debitori persoane fizice, ca urmare a constatării inexistenței debitului prin 
horărâri judecătorești, rămase definitive  

 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 25.05.2023; 
        Având în vedere: 

–  Cererea nr. 2688/08.05.2023 a domnului Gheordunescu Vasile; 
–  Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 2810/12.05.2023; 
–  Raportul Biroului Financiar Contabil – taxe și impozite locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 2993/22.05.2023; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

      Văzând Sentința Civilă nr. 3196/2022 pronunțată la data de 07.10.2022 de către Tribunalul Argeș 
în, rămasă definitivă prin Decizia nr. 129/2023 pronunțată la data de 14.03.2023 de către Curtea de 
Apel Pitești în Dosarul nr. 17862/280/2021; 
        În conformitate cu prevederile: 

–  art. 87 alin. (3) şi (4), art. 129, alin. (1), (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) din O.U.G.   
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 266, alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă scăderea din evidențele fiscale ale Primăriei Comunei Cotmeana a sumei în 

cuantum de 4675 lei, reprezentând majorări de întârziere la Notificarea nr. 2589/11.05.2021 emisă de 
UAT Cotmeana, în cazul domnului Gheordunescu Vasile, cu exploatația agricolă în Comuna 
Cotmeana, sat Cotmeana, județul Argeș, ca urmare a constatării inexistenței debitului, conform 
Sentinței Civile nr. 3196/2022 pronunțată la data de 07.10.2022 de către Tribunalul Argeș în, rămasă 
definitivă prin Decizia nr. 129/2023 pronunțată la data de 14.03.2023 de către Curtea de Apel Pitești 
în Dosarul nr. 17862/280/2021. 

Art. 2. Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 51                                Data: 25.05.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                              Secretar General al Comunei                                         
          CIUCIU CRISTI-ION                                                             GHINEA IONELA- LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 25.05.2023; 
        Având în vedere: 

–  Cererea nr. 2688/08.05.2023 a domnului Gheordunescu Vasile; 
–  Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 2810/12.05.2023; 
–  Raportul Biroului Financiar Contabil – taxe și impozite locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 2993/22.05.2023; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

      Văzând Sentința Civilă nr. 3196/2022 pronunțată la data de 07.10.2022 de către Tribunalul Argeș 
în, rămasă definitivă prin Decizia nr. 129/2023 pronunțată la data de 14.03.2023 de către Curtea de 
Apel Pitești în Dosarul nr. 17862/280/2021; 
        În conformitate cu prevederile: 

–  art. 87 alin. (3) şi (4), art. 129, alin. (1), (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) din O.U.G.   
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 266, alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă scăderea din evidențele fiscale ale Primăriei Comunei Cotmeana a sumei în 

cuantum de 4675 lei, reprezentând majorări de întârziere la Notificarea nr. 2589/11.05.2021 emisă de 
UAT Cotmeana, în cazul domnului Gheordunescu Vasile, cu exploatația agricolă în Comuna 
Cotmeana, sat Cotmeana, județul Argeș, ca urmare a constatării inexistenței debitului, conform 
Sentinței Civile nr. 3196/2022 pronunțată la data de 07.10.2022 de către Tribunalul Argeș în, rămasă 
definitivă prin Decizia nr. 129/2023 pronunțată la data de 14.03.2023 de către Curtea de Apel Pitești 
în Dosarul nr. 17862/280/2021. 

Art. 2. Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi omunicată 
Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 
 


